
M .
■-U
O

ESTADO DO CEARA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 2021.07.05.01

A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -  CEARÁ, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que no próximo dia 22 DE JULHO DE 2021, ÀS 09H (NOVE 
HORAS), através de endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br (COMPRASNET), estará 
realizando licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, critério de julgamento MENOR 
PREÇO POR LOTE, tombado sob o n° 2021.07.05.01 com fins a REGISTRO DE PREÇOS 
VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
CORRETIVA DE BOMBAS D ÁGUA, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE 
PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, 
CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL, o qual 
encontra-se na íntegra na Sede da Comissão, situada a Rua Coronel Correia n° 1073, Parque 
Soledade, Caucaia/CE. Maiores informações no endereço citado, pelo fone: (85) 3342.0545, no 
horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. A 
PREGOEIRA MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA

A SER PUBLICADO DIA 09 DE JULHO DE 2021.

■ DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - DOM
• QUADRO DE AVISOS E PUBLICAÇÕES DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE 
LICITAÇÕES.
- JORNAL O POVO
- DIARIO OFICIAL DO ESTADO -  DOE
• DIARIO OFICIAL DA UNIÃO - DOU

CAUCAIA/CE, 08 DE JULHO DE 2021.

MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA
PREGOEIRA



PA G . 05 - D IA R IO  O FIC IA L  D O  M U N IC ÍP IO -09 de  Ju lh o  de  2021 - N ° 2256

CONSIDERANDO que a Lei Complementar n° 173/2020 proíbe, até 31 
de dezembro de 2021, a realização de concurso público nos níveis federal, 
estadual, distrital e municipal, em razão da pandemia da Covid-19; 
CONSIDERANDO que o inciso V do artigo 8o da supracitada norma 
permite a seleção apenas para as reposições decorrentes de vacâncias de 
c a rg o s  e f e t iv o s  ou v i t a l í c i o s ;  C O N S ID E R A N D O  q u e  a 
SEFIN/CAUCAIA não possui cargos de vacância para as funções ora 
pleiteadas, bem como que, em verificação ao último Concurso, realizado 
pela Prefeitura de Caucaia em 2016, com validade até 31 de maio de 2021, 
as supracitadas funções não foram contempladas; CONSIDERANDO que 
a SEFIN/CAUCAIA, na atual gestão, em observância ao princípio da 
economicidade, decidiu utilizar o seu antigo Sistema de Arrecadação do 
Município -  SAM, este desenvolvido e mantido pela própria Secretaria. 
Para tanto, foi iniciado gradativamente a migração e desativação do 
sistema utilizado pela gestão passada (Sistema de Arrecadação Tributária -  
SAT) que era desenvolvido por empresa privada e que tinha um custo maior 
ao erário; CONSIDERANDO que, em virtude da migração anunciada, 
resta imperioso a necessidade do trabalho extra do Auxiliar de Cadastro 
Imobiliário, que auxilia nos cadastros a serem realizados no Sistema SAM. 
notadamente, nas medições de imóveis para revisão/atualização do 
cadastro imobiliário; nos trabalhos do período da entrega dos carnês de 

e nas medições de cadastro de imóveis em processo administrativo de 
ic .são, dentre outros serviços; CONSIDERANDO a necessidade de 
reforço por parte dos Auxiliares de Cadastro Imobiliário, frente a vigência 
da Lei Complementar n° 88/2021, que institui o Programa de Recuperação 
Fiscal (Refis), bem como do Decreto n° 1209/2021, que prorroga o 
vencimento do pagamento do 1SSQN e da entrega da Declaração Mensal 
do 1SSQN -  DM1SS da com petência de março e abril de 2021; 
CONSIDERANDO ainda o art. 117 da Lei Com plem entam 0 01, de 23 de 
dezem bro de 2009, que dispõe sobre a G ratificação por Serviço 
Extraordinário; RESO LVE: A rt. 1“ - C O N C E D E R  aos servidores 
constantes do A N EX O  Ú N IC O , parte in tegrante desta Portaria, 
Gratificação de 50% (cinqüenta por cento) em relação à hora para os 
Serviços Extraordinários desempenhados durante o período: 01 de junho 
de 2021 a 30 dc junho de 2021 (dias úteis). A rt. 2" -Os recursos necessários 
à execução desta Portaria correrão à conta de dotação própria da Secretaria 
Municipal de Finanças. Planejamento e Orçamento, consignada no vigente 
orçamento do Poder Executivo Municipal. A rt. 3° -Registre-se. Publique- 
se e Cumpra-se. GABIN ETE DO SECR ETÁ R IO  M UNICIPAL DE 
FINANÇAS, em 05 de julho de 2021. G EO R G E  VERAS BANDEIRA - 
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. ANA 
C L Á U D IA  F E R R E IR A  M O U R A  - Se c re tá r ia  M u n ic ip a l de 
Administração e Recursos Humanos
ANEXO ÚNICO A QUE SE REFE R E  À PORTARIA N° 051, DE 05 DE 
J ^ H O  DE 2021. Q UA N TID A D ES DE H O RA S - SERV IÇ O S 
E ., i RAO RDIN ÃRIO S. PERÍO D O : 01 DE JU N H O  DE 2021 A 30 DE 
JU N H O  DE 2021 (DIAS ÚTEIS).

ORD. .VIAT. NOME CARGO QÜANT.
HORAS

1 78416 ANTÔN1A MARIA R. SILVA
AUXILIAR DF. CADASTRO 

IMOBILIÁRIO 40

2 78417 MARIA SOLANGE MARTINS
AUXILIAR DE CADASTRO 

IMOBILIÁRIO
40

3 78419 DÉBORA CONSARA R. DA SILVA
AUXILIAR DF CADASTRO 

IMOBILIÁRIO
40

4 78806 RONIEL FERNANDES DA SILVA
AUXILIAR Dfc CADASTRO 

IMOBILIÁRIO
40

5 78421 LUIZ CARLOS O. DA SILVA
AUXILIAR DL CADASTRO 

IMOBILIÁRIO
40

6 78426 MARIA SIMONE R. DA SILVA
AUXILIAR DE CADASTRO 

IMOBILIÁRIO
40

GABIN ETE DO SECR ETÁ R IO  M UNICIPAL DE FINANÇAS, em 05 
de julho de 2021. G EO R G E VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal 
de Finanças, Planejamento e Orçamento. ANA CLÁUDIA FER R EIR A  
M OURA - Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
AVISOS / EXTRATOS

ESTADO DO CEARÁ. PR EFEITU RA  M UNICIPAL DE CAUCAIA. 
A V IS O  D E L IC IT A Ç Ã O  - P R E G Ã O  E L E T R Ô N IC O  N° 
2021.07.0l.01A PR EG O EIR A  DA PR EFE IT U R A  M UNICIPAL DE 
C A U C A IA - CEARA toma público, para conhecimento dos interessados, 
que no próximo dia 23 DE JU L H O  DE 2021, ÀS 09:0011 (NOVE 
H O R A S ) ,  a t r a v é s  d e  e n d e r e ç o  e l e t r ô n i c o  
vvww.com prasgovernam entais.gov.br (Comjprasnet) estará realizando 
licitação na modalidade PR EG Ã O  E L E T R O N IC O  N° 2021.07.01.01,

f  julgamento M EN OR PR EÇ O  PO R  LO TE, com fins a A 
^ C C K T R T À Ç À O  D E S E R V I Ç O S  DE  M A N U T E N Ç Ã O  

P R E V E N T I V A ,  C O R R E T I V A ,  I N S T A L A Ç Ã O  E 
R E P R O C E S S A M E N T O  DE G Á S EM  A P A R E L H O S DE AR 
C O N D I C I O N A D O S ,  D E S T I N A D O S  A A T E N D E R  AS  
N E C E S S I D A D E S  D E  D I V E R S A S  S E C R E T A R I A S  DO 
M U N ICÍPIO  DE CAUCAIA/CE, o qual encontra-se na integra na sede 
da Comissão, situada a Rua Coronel Correia n° 1073, Parque Soledade, 
Caucaia/CE. Maiores informações no endereço citado no horário de 
08:00h às 12:00h ou pelo site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. 
MARIA LEONEZMIRANDASERPA-PREGOEIRA.

E S T A D O  DO C E A R Á  - P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  DE 
CAUCAIA. AVISO DE LIC ITA Ç Ã O  - PREG Ã O  ELETR Ô N IC O  N° 
2021.07.05.01A PR EG O EIR A  DA PR EFEITU R A  M UNICIPAL DE 
C A U C A IA  -  C E A R Á , torna público , para conhecim ento  dos 
interessados, que no próximo dia 22 DE JU L H O  DE 2021, ÀS 09H 
( N O V E  H O R A S ) ,  a t r a v é s  d e  e n d e r e ç o  e l e t r ô n i c o  
www.comprasnet.gov.br_íCOMPRASNET)1_estará realizando licitação, 
na modalidade PR EG Ã O  E L E T R Ô N IC O , critério de julgamento 
M EN O R  PREÇO  PO R  LOTE, tombado sob o n° 2021.07.05*01 com 
fins a R E G IS T R O  DE P R E Ç O S  V IS A N D O  F U T U R A S  E 
EVENTUAIS PRESTA ÇÕ ES DE SERVIÇOS DE M ANUTENÇÃO 
C O R R E T IV A  D E BO M BA S D Á G U A , PA RA  A TE N D E R  AS 
DEMANDAS DA SECRETARIA  DE PATRIM ÔNIO, SERVIÇOS 
PÚBLICOS E TRA N SPORTE DO M U N IC ÍPIO  DE CAUCAIA/CE, 
CO N FO R M E PR O JE T O  B Á SICO /TERM O  DE R EFER ÊN C IA  
EM ANEXO AO EDITAL, o qual encontra-se na íntegra na Sede da 
Comissão, situada a Rua Coronel Correia n° 1073, Parque Soledade, 
Caucaia'CE. Maiores informações no endereço citado, pelo fone: (85) 
3 3 4 2 .0 5 4 5 , no ho r á r i o  de 0 8 :0 0 h  às 12 : 00h  ou  p e l o  s ite  
http://m unicipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. A PREGOEIRA M A R IA  
LEO N EZ M 1RAN D A SER PA.

EXTRATO  DE CONTRATUAL A  SECRETARIA DE TURISM O  E 
CULTURA torna público o extrato do Contrato  /Vo 2021.06.28.04, 
decorrente do PRO CESSO  DE A D E SÃ O  E M  ATA D E REG ISTRO  DE  
PREÇOS N °  005/2021. cujo objeto é: REG ISTR O  DE PREÇOS 
V IS A N D O  F U T U R A S  E E V E N T U A IS  A Q U IS IÇ Õ E S  D E 
D IS P O S IT IV O S  M Ó V E IS  (T A B L E T S) C O M  S IS T E M A  DE 
P R O T E Ç Ã O  DE D ADOS E C O N E C T IV ID A D E  4G , PARA 
ATENDER A SECRETA RIA  DE TU R ISM O  E CULTURA DO 
M U N ICÍPIO  DE CAUCAIA/CE. Em favor da empresa: SAMSUNG 
SDS LATIN A M ERICA  SO LU ÇÕES EM  TEC N O LO G IA  LTDA, 
inscrita no CNPJ N°  06.159.434/0001-15 Com Valor: RS 19.640,00 
(dezenove mil se iscentos  e quarenta reais).  D O T A Ç Ã O  
O R Ç A M E N T Á R I A :  3 2 0  1 . 0 4 . 1  2 2 . 0 6  1 . 2 . 2 9 2  - A P O I O  
A D M I N I S T R A T I V O  - E l e me n t o  de D esp esa : 4 .4 .9 0 .5 2 .0 0 ;
SIGNATARIOS: Marcos Salmo Lima Barreto..Ordenador de Despesas e
do outro lado o Sr  Mr. Seokjun Pack. Representante legal. Caucaia  -  

Ceará, em 28 de junho de 2021.

EXTRATO DO CONTRATO O Gabinete do Prefeito do Município de 
Caucaia/CE toma público o extrato do Contrato N° 2021.06.01.05-GP, a 
sabe r :  Ó R G Ã O :  G A B I N E T E  DO P R E F E I T O  D O T A Ç Ã O  
O R Ç A M E N T Á R IA : 02 .01 .04 .122 .0161 .2 .002 .OOOO-APOIO AS 
ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO ELEM EN TO  DE 
DESPESAS: 3.3.90.39.00 -  Outros Serv. Terceiros -  Pessoa Jurídica 
O B J E T O :  S E R V I Ç O S  DE A S S E S S O R I A  N A  Á R E A  DE 
ADMINISTRAÇÃO PLANEJAMENTO. COM ORIENTAÇÃO NO 
A C O M P A N H A M E N T O  D E  P R O P O S T A S  V I S A N D O  A 
C E L E B R A Ç Ã O  DE C O N V Ê N IO S  E / OU IN ST R U M E N T O S  
SIMILARES COM ÓRGÃO E ENTIDADES QUE COMPÕES A 
A D M I N I S T R A Ç Ã O  P Ú B L I C A  F E D E R A L ,  E S T A D U A L  E 
ENTI DADES  DE DI REI TO PRIV AD O, PARA ATEN DER AS 
NECESSIDADES DO GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE CAUCAIA/CE, V IG ÊN CIA  DO CONTRATO: 12 (doze) meses a 
partir de sua assinatura. CONTRATADO: ESPLAM - ESCRITÓRIO DE 
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL LTDA-EPP, 
A SSINA  P E L O  C O N T R A T A D O : ODIVAL LIM EIRA LIMA - 
ASSINA PELO  CONTRATANTE: JOANA MARIANA ALENCAR 
DE MEDEIROS VALOR DO CONTRATO: RS 57.300.00 (cinqüenta e 
sete mil e trezentos reais) Caucaia-CE, 01 de junho de 2021.



) )

w w w .o p o v o .c o m .b r

S E X T A - F E I R A
FORTALEZA - CEARA -  9 OE JULHO OE 2021
rw ia i tu oonyaives -  r  r estcrente._________  {

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Santana do C a rir i-  Resultado dojulgam ento das 
Propostas Técnicas -  Tomada da Preços N° 27.04.2021.01-TP. A Presidente da Comissão tíe 
Licitação da Prefeitura de Santana do Cariri/CE toma público, o resultado gerai do julgamento 
dos invólucros n° 01 (Proposta Técnica -  Via Não Identificada do Plano de Comunicação 
Publicitária) a n° 03 (Proposta Técnica Capacidade de Atendimento, Repertório e Relatos <1e 
Soluções de Problemas de Comunicação) Propostas Técnicas do edital da Tomada do Preços n° 
27.04.2021.01-TP. Objeto: Contratação de agência de publicidade e propaganda para a 
prestação de serviços de publicidade junlo a Prefeitura Municipal de Santana do Cariri. Resultado 
Geral da Proposta Técnica: 1o Lugar - AFS Soluções em Serviços Ltda (Nota final da proposta 
técnica: 91,67). Proposta desclassificada: A. B Carneiro Netto Me. Fica aberto o prazo recursal, 
tudo nos termos da Lei n” 12.232/2010 e Lei n° 8.666/93 Santana do Carirt/CE, 08 do ju lh o  de 
2021. À  Presidfincia da Comissão.______________ ___________________________________

Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Santana do Cáriri - Aviso de Licitação. A Prefeitura 
Municipal tíe Santana do Cariri - CE, por intermédio do seu Pregoeiro, torna público que fará 
realizar licitação na modalidade Pregão Presencial n° 30.06.2021,01-SRPP, tipo Menor Preço, cujo 
objeto é o Registro dc Preços paria futura e eventual contratação dq empresa especializada na 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva com reposição de peças para bombas 
Submersas e centrífugas para atender as necessidades da Secretaria Municipal do Obras e 
Serviços Públicos da Prefeitura Municipal de Santana do Cariri-CE. com data de abertura marcada 
para o dia 22/07/2021 à3 09:00h na sala da Comissão de Licitação, situada na Rua Dr. Plócido 
Ckiado Nuvens, 367. Contra, Santana do Cariri-CE. Os interessados poderão obler informações 
detalhadas no setor do Comissão de Lldtação, em dias de oxpediente normal. Santana do Cariri- 
CE, 08 de ju lhode2021. Paulo Vinícius Ferreira Peixoto - P r e g o e i r o . __________________

festado do Ceará * Prefeitura Municipal de Tejuçuoca - Aviso da Liclfação - Pregão Eletrônico 
N° 2021.06 28.01 - PE - FME. A Comissão de Pregão da Prefeitura Municipal de Tejuçuoca, 
localizada na Rua Alfredo Pinto de Mesquita, 635. Centro, loma público o Edital de Pregão 
Eieti õnlco N° 2021.06.28.01 - PE • FME* cujo objeto é: Registro de Preços para futura e eventual 
aquisição de material didático: Livro Aprova Brasil destinados aos alunos e professores do 4o, 5o E 
9o ANO do ensino fundamentei - ano letivo 2021, para atender as necessidades da Secretaria do 
Educação do Municipio de Tejuçuyca/CE, conforme projeto básico/termo de referência em anexo 
do edital. O referido Edital estará â disposição dos Interessados e poderá ser adquirido através do 
sile doTCE https://llcilacocsice.oe gov.br/ e www.bfl org.br a partir da date desta publicação, A 
sessão pública se realizará no dia 22 de Julho do 2021 às 09 horas, Data do Inldo de 
Cadastramonto de Proposta de Preços: a partir de 09 de Julho de 2021 a partir das 09:00 horas 
(horário de Biasilia); Data da Disputa de Preços: 22 de ju ll»  de 2021 ás 09:00 horas; Local: Bolsa 
dè Üdlações do Brásil 8LL www.hll.org.br ToJuçuoca/CE, 08 do Julho de 2021. Francisco 
David Mendes Pfnto - Pragoelro.____________________________ _________

Estado do Ceará * Prefeitura Municipal de Tíanguà -  Secretaria de Infraesfrutura -  Aviso 
de Tornada de Preços N“ 05/2021-SEINFRA. A Prefeitura Munidpal de Tranguá comunica aos 
interessados quo estará recébéndo ató ás 08h:30min do d|a 10 de agosto de 2021, na sala de 
reuniões da Comissão de Licitação, sito ã Av. Moisés Moita no 786, Bairro Naná Plácido -  
Tianguá CE, a documentação de habilitação e propostas dó preços para a Tomada de Preços n° 
05/2021 -SEINFRA -  contratação dos serviços de engenharia elétrica para atender as 
necessidades da Secretaria de Infraeslrutura do Municipio de Tianguá-CE. O Edilal poderá ser 
oòlído junto à Comissão, no endereço acima, das 08h às 17h, nos dias úteis, e no site 
www toe,ce.gov.br/iicitacoes, Tianguá-CE, 08 de ju lho  de 2021. Tiago Pereira Andrade e 
Vasconcelos- Presidente da Comissão de Licitação.___________________

£ stado do Ceará - Prefeitura Municipal do Uruburetama - Aviso de Errata. A Comissão de 
Licitação divulga o Resultado do Julgamento da Habilitação referente á Tomada de Preços n° 
009/2021 04 que trata da contratação do empresa especializada em serviços de recomposição 

J lio pavimentação ôm pedra tosca, em diversas Ruas do Municipio de Uruburetama. Onde Lô- 
se: inabilitadas: 02. Mandacaru Const. & Empreendimentos LTDAME. Leia-se: habilitadas: 02. 
Mandacaru ConSL & Empreendimentos LTDA ME. O julgamento acerca da demais empresas 
permanecem sem qualquer alteração. A partir da data desta publicação, fica aberto o prazo 
rècursal. previsto no art. 109, inciso I. alinea "a", da Lei Federal n° 8.666/93. Uruburetama/CE, 
06 de ju lh o  de 2021- EHnaldo D ü tra - Presidente da CPL._______________________

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Uruburetama -A y  is o de Licitação. O Pregoeiro torna 
público que no próximo dia 22 de julho de 2021. às 9h30min (horário de Brasília), através do 
endereço eletrônico www.bfl.Org.br, estará realizando o Pregão Eletrônico n° 020/202102-SRP, cujo 
objetq ó: Registro de Preços para futura o eventual contratação de empresa para execução de 
serviços de manutenção preventiva e corretiva de veículos, com fornecimento de peças e acessórios 
originais ou genuínos, com respectivas garantias, destinados à frota de veículos pertencentes as 
diversas Secretarias do Municipio de Uruburetama. O edital encontra se na Integra ha Comissão de 
Licitação, sito à Rua Farmacêutico José Rodrigues n° 1131 -  Centro o no endereço eletrônico: 
licítflcoes.lçe Ce gnv.br. Uruburetama/CE, 08 de ju lho de 2021. Elinaldo Dutra- Pregoeiro.

Estado do Ceará -  Prefeitura de Maracanaú -  Aviso de Homologação e Adjudicação - 
Modalidade; Còrtcorrència Pública n° 14.001/2021-CP. Objeto: contrafação de empresa 
especializada para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva na subestação 
de energia 1,8KV e com potência de 1 525KVA, localizada no Hospital Municipal Dr. João Elísio 
de Holanda em Maracanaú - Coará. Vencedor . Dinâmica Empreendimentos e Serviços EIRELI- 
ME, pessoa jurídica inscrita no CNPJ ne 25.025.604/0001-13, com o  valor global de RS 
9? 006,88 (noventa e dois mil, seis reais e oitenta e oito centavos). Homologo e Adjudico a 
licitação na forma da Lei n° 8.660/93 Teresa Cristina de Oliveira Gomes - Secretária 
Executiva do Hospital Municipal Dr. João E lislo de Holanda. Em: 07 de ju lho de 2021.

Estado do Ceará -  Prefeitura de Maracanaú -  Aviso de Convocação para Assinatura da 
Ata de Registro de Preços do Pregão E letrônico N° 14.028/2021. APregoeira de Maracanaú 
amparada na Lei de Licitações eno3 termos do item 11, subitens 11.2.1,11.22 e 11.2.3 do edital, 
convoca as empresas: MSB Comércioe Representações LTDA- CNPJ: 05.696.303/0001-04 e 
Panorama Comércio de Produtos Médicos e Farmacêuticos LTDA, através de seus 
representantes legais, a so fazerem presontes na Comissão de Pregão ri° 02 da Prefeitura de 
Maracanaú/CE, situada àAv. II, n° 150-C entro Administrativo, Conj. Jereissati I, até o dia 15 de 
julhode 2021, no hdrátfode 08:00 ás 16:00 horas, para assinatura da Ata de Registro do Preços 
oriunda do Pregãd Eletrônico n° 14.028/2021, cujo objeto é o Registro de Preços tendo por 
objeto a aquisição de canos de limpeza diversos e estrados, de interesse da Secretaria de 
Saúde/Fundo Municipal de Saúde/Hospital Municipal Dr. João Ellsio de Holanda e 
Administração Central do Municipio do Maraoanaú-CE tudo conforme especificações contidas 
no termo de referência constante dos anexos do edital. A  Pregoeira.______________________

Estado do Cearà — Prefeftura Municipal de Maracanaú -  Aviso de Convocação para 
Assinatura do Termo Contratual do Pregão Eletrônico N° 14.034/2021. A Pregoeira de 
Maracanaú amparada riá Lei de Licitações e nos termos do item 11, subitens 11.2^1, 11.2,2 e 
11.2.3 do edital, convoca a empresa; Medlevensohn Comércio e Representações de Produto 
Hospitalares LTDA - CNPJ N° 05.343.029/0001-90. através de seM representante legal, a se 
fazer presente na Comissão de Pregão n° 02 dâ Prefeitura de Maracanaú/CE, situada ô Av. li, nu 
150 -  Centro Administrativo, Conj. Jereissati I, até o dia 16 de julho de 2Ó21, no horário de 08:00 
ôs 16:00 horas, para assinatura do Instrumento Contratual oriundo do Pregão. Eletrônico n° 
14.034/2021, cujo objeto é a aquisição de equipamento mêdico-hospitalar (Mapa - monitoração 
ambulatório de pressão arterial), de Interesse da Secretaria de Saúde/Fundo Municipal de 
Saúde/Hospital Municipal Dr. João Elísio de Holanda do Município de Maracanaú, conforme 
especificações e quantitativos indicados ho contrato a ser elaborado mediante este processo, 
de interesse da Secretaria do Saúde/Fundo Municipal de Saúde/Hospital Municipal Dr. João 
Ellsio de Holanda do Municipio de Maracanaú-CÉ, tudo conforme especificações contidas no 
termo de referência constante dos anexos do edital À Pregoeira.

Esfado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Maracanaú - Extrato do Ata da Registro de Preços 
- Pregão Eletrônico N° 14.041/2021 - Ata de Registro de Preços N° 14.040/2021. Paites: 
Município de Máracanaú, através da Secretaria de Saúde e a empresa: MSB Comércio e 
Representações LTDA-EPP. CNPJ N° 05 696.303/0001-04. Objeto: Regislro de Preços tendo 
como otíjéto a aquisição de alomizadòr/nebulizador costal motorizado, pulverizador costal manual 
e saneante, de interesse da Secretaria de Saúde/Fundo Munidpal do Saúde -  Administração 
Contrai do Municipio de Maracanaú-CE; Prazo: 12 (doze) meses: Data da assinatura: 06 do julho 
2021. Signatários? Jaime Lfma de CárVall>o e Leonardo Moreira Ramos dò Vasconcelos._________

Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Mpracanaú -  Edital. A Secretaria de Meio Ambiente e 
Controle Urbano dé Maracanaú, neste ato representado por seu Secretário, José Helanio Dc 
Oliveira Facundo, no uso tíe suas atribuições^égais estabelecidas na Lei Orgânica do Municipio, 
Resolve: Tòrnar público os Autos de Infraçã^.Ambiental, dos autuados a seguir listados, cujo 
endereço encontra-se em local incerto e não sabido, conforme dispõe o Art. 107, inciso III da Lei 
Municipal n° 1.132/2007. Relação por. Processos - Pessoa Jurídica/Pessoa Fisica - CNPJ/CPF - 
Documênto: 345/2018 - Cleginaldo Rogério de Medeiros - 15.420.149/0001-05 - A.I. N’  93/2018; 
184/2020 - alpão-Cleuton Nogueira Barbosa -008 699.993-11 -Á.U N* 12/2021.______________

Estado do Coará - Prefeitura Municipal de Maúrlfí - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N® 
2021.07,08.01/PE. Objeto: contratação da empresa de prestação dc serviços dé transporte 
escolar, po atéridiménfo dos alunos do Fundamental I, II ei Ensino Médio. Entrega dás Propostas: a 
partir desta data e abértura das propostas: 22/07/2021 às 08h:30mfrf (horário de Brasilla) no sitio 
www.bljcoinpras.com. Informações gerais: O Edital poderá ser obtido através do siljo referido 
acima ou junto ao Pregoeiro na Comissão de Licitação. sRoáAv. Senhor Martins, S/N° *• Bairro Bela 
Vista. MaurKt/CE, 08 de Julho de 2021. José WHHanCrüzFiguelrédo-Pregoeiro.

Estado do Ceará -  Prefeitura de Maracanaú -  Extrato do Contrato N° 1492.21.07.08.01 - 
Concorrência Pública N° 14-001/2021-CP. Referente a contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de manutenção preventiva o corretiva na subestação de energia 
1,8KV e com potência de 1.525KVA, localizada no Hospital Munidpal Dr. João Elísio de Holanda 
em Maracanaú - Ceará. Partes: O Município de Maracanaú, através do Hospital Municipal 
Doutor João Elísio de Holanda e a empresa Dinâmica Empreendimentos e Serviços EIRELI- 
ME, pessoa jurídica inscrita no CNPJ n* 25.026.604/0001-13. Vigência do Contraio: 12 (doze) 
meses. Valor do Contrato- R$ 92.006,88 (noventa o dois mil, seis reais e oitenta e oito centavos). 
Signatários: Hospital Munidpal Doutor João Elisio de Holanda e a empresa Dinâmica 
Empreendimentos e Serviços EIRELI-ME. Data do Contrato: 08 de julho de 2021.

19  '

|horáriodeQ8hOüminâs 12h00rnin. Lia Vieira Martins - Presidente da Comissão de Licitação.

Estado do Ceará - Municipio dô Canindó -  Aviso de Licitação -  Pregão E letrônico N 
056/2021 -PE-SRP. A Pregoeira de Canindé-CE torna público para conhecimento dos 
interessados que a partir do dia 09 de julho de 2021 ás 10h (horário de Brasília), através dc 
endereço eletrônico www.bllconipras.org.br -  'Acesso Identificado no link específico", eir 
sessão pública por meio de comunicação via internet, ínídará os procedimentos de recebimentc 
das propostas de preços, encerrando no dia 22 de julho de 2021 às 09h (horário de Brasilia)jc 
procedimento de recebimento de propostas. A partir das 09h (horário do Brasília) do dia 22 de 
julho de 2021 dará inido a abertura das propostas, e, em seguida, a partir das 10h ínidará a 
formalização de lances o documentos de habilitação da lidtação modalidade Pregão Eletrônico 
N° 056/2021-PE-SRP. cujo objeto é o Registro de Preços visando futuras o eventuais 
conliàtações de serviços para realização do eventos no âmbito da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico e Turismo, Fundação Munidpal de Esporte, Cultura e PatrimâniQ.e 
Gabinete da Prefeita do Municipio de Canindó/CE, conforme especificações contidas no Termo 
de Referónda constante do Ariexo 1 do Edital, o qual encontra-se disponivel no endereço admo 
no horário de 08h00mín às 12h00min. Claudianade Freitas A lves-À  Pregoeira.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Caucala - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico 
N° 2021.07.01.01. APregoeira da Prefeitura Municipal de Caucaia -  Ceará torna púb'íco, paia 
conhecimento dos interessados, que no próximo dia 23 de julhode 2021. ás 09:00h (nove horas), 
através do endereço eletrônico www.comprasgovemamenlais.govbf (Comprasnet), estará 
realizando lidtação na modalidade Pregão Elofoôniço N° 2021.07.01.01, critério do julgamento 
Menor Preço por Lote, com fins a contratação de serviços de manutenção preventiva, corretivp, 
instalação e reprocessamento de gás em aparelhos de ar condidonados, destinados a atender 
as necessidades de diversas Secretarias do Municipio de Caucaiá/CE, o qual encontra-se Ha 
Integra na sede da Comissão, situada á Rua Coronel Correia n° 1073, Parque Soledade. 
Caucaia/CE. Maiores informações no endereço dtado no horário de 08 OOh ás 12:00h ou pelo 
site http://municiptos.tc.e ce gov.br/lidl.acoeS- Maria Loonoz Miranda Serpa - Pregoeira.

Estado do Ceará •> Prefeitura Municipal de Caucaiá - Aviso de Licitação -  Pregão Eletrônico 
N° 2021.07.05.01. A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Caucaia -  Ceará, torna público, paja 
conhecimento dos interessados, que no próximo dia 22 de julho de 2021, às Q9h (nove hora^). 
através do endereço eletrônico wwwcomprasnot.gov.br (Còmprasnet), estará realizando 
licitação, na rnodafidade Pregão Eletrônico, critério de julgamento Menor Preço por Lote, 
tombado sob o n° 2021.07.05.01 com fins a Registro de Preços visando futuras e eventuais 
prestações de serviços do manutenção correliva de bombas d*água. para atender as demandas 
da Secretaria de Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte do Município de Caucaia/CÉ, 
conforme projeto básicoAermo de referência em anexo ao edrlal, o qual encontra-se na integra na 
Sede da Comissão, situada a Rua Coronel Correia na 1073, Parque Soledade, Caucaia/CE. 
Mniores informações no endereço dtado. pelo fone; (85) 3342.0545, no horário de 08:001) ás 
12:00h ou pelo site httpJ/munidptos.Ice.oa.gov.br/licitacoes. Caucaia/CE, 08 de Julho de 202^. 
Maria Leonez Miranda Serpa-Pregoeira. *

Esfado do Ceará - Prefeitura Municipal de Caucaia -  Resposta ao Pedido de Qualificaçãò - 
Chamada Pública N° 2021.04.30.01-SMS. A Secretaria Municipal de Saúde, alravés <ja 
Comissão Especial de Qualificação e Sôleçâo -  CEQS, informa que julgou pelo Improvimento 
do pedido de qualificação interposto pelo Instituto de Técnica e Gestão Modema -  ITGM -  CNPJ 
NQ 09.231.738/0001-34, no dia 28 de junho de 2021, reíejrenle à Chamada Pública Na 
2021.04.30.01-SMS, cujo objeto é o chamamento público de entidades privadas, sem fins 
lucrativos, interessadas em se qualificarem como organização social, na área de saúde, no 
âmbito do Município de Caucaia/Ce, para habilitação para eventual e futuro gerendamento, 
operacionalização e execução das ações e serviços de saúde dos equipamentos de saúde da 
rede municipal, mediante futura celebração de contrato de gestão. Com isso, permanece hão 
qualificada a entidade junto ao procedimento supracitado. O julgamento na Integra, encontra-sc 
disponível no Departamento de Gestão de Licitações, sito á Av. Coronel Correia, n° 1073 - 
Parque Soledade Caucaia/CE. ou no sitio eletrônico: https.Y/licitacoes tce.ce.gov.br/. Sem 
mais. Caucaia/CE, 08 de ju lho  de 2021. Ana Cláudia Ferreira Moura - Presidente da CECiS?

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Caucaia - Aviso de Revogação - Pregão 
Presencial N° 002/2021 PP. O Pregoeiro, no uso de suas atribuições legais, torna público par^o 
conhedmento dos interessados, que o Pregão Presencial N° 002/2021-PR cujo. objeto é 
Prestação de serviços de locação de veículos destinado as atividades atíjitinislrífívár^tía 
Câmara Municipal de Caucaia, está Revogada., por motivos de interesse tfútohco, com base na 
art. 49 da Lei 8.666/93.CaucaÍa, 08 de ju lho  de 2021. Ronaldo Cardosçtjá Silva - Pregoelrò». VJ

Estado do Ceará -  Consórcio Público de Saúde da Microrregíâo de Brefb SarVcT^uárto Termo
Adilivo - Tomada de Preços n° 04.08.001/2019. Cujo objelo é a
espei^alizada na prestação de serviços terceirizados de serviços de Pcariar
Público de Saúde da Microrregião de Brejo Santo -  CPSMBS. O presentejemio tw t  ̂ ornhélftiaSíCa
prorrogaç«k> corrtratual mediante aditivo, por riíais 12 (doze), mediante previno na ̂ jà )\ila  quaWqo
contrato inídal, podendo ser prorrogado {xir iguais e sucessivos peofi^os, n^ in ío ress^ da
Adminístração, limitada a um tetal de 60 (sessenta) meses, em confonnidadG tiispoíí\ no inck^
II, do Artigo 57 da Lei n° 8.666/93 e suas alterações. As partes ratificam todas as
contrato inidal. Data da assinatura. 03 de junho de 2021.

1 '



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANO XIII N°159 | FORTALEZA, 09 DE JULHO DE 2021 161

FSC
MISTO

Papel produzido 
3 partir Ce ?onles 

raspcnsávaia 

•'SC C126031

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS -  AVISO DE REVOGAÇÃO -  PREGÃO ELETRONICO PARA RÇC1STRO  
DE PREÇOS N° PERPN° 001.05.07.2021-SEMED - A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Russas-CE tom a público para conhecimento^lés interessacTç^ 
que a Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico para Registro de Preços, tombado sob N° PERP N° 001.05.07.2021-SEMED, critério de;Jtilgamentq1MJjior'‘Q 
Preço Por Lote, tendo como OBJETO o Registro Preços visando à Futura c Eventual Contratação para Prestação de serviços de transporte de 
pública, referente ao Exercício de 2021 da Secretaria Municipal de Educação e do Desporto Escolar - SEMED do Município de Russas-CE 
seria realizada às 09h do dia 20 de Julho de 2021, no Site do Banco do Brasil -  licitacoes-e, foi REVOGADO por determinação da aiiíoriáatté 
termo do art. 49 da Lei Federal N° 8.666/93. Russas-CE, 08 de Julho de 2021. Roberta Carlos Gonçalves Bezerra -  Pregoeira Oficial.

%* * * * * * * * *  f  

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA -  Título: AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO --U nidade 
Administrativa: Secretaria M unicipal de Obras e Urbanismo -  Regente: Comissão de Licitação -  Processo Originário: Tomada de Preços N° PCS- 
02.02Ü721-SOU -  Objeto: Contratação de empresa especializada em Engenharia Civil, para recomposição de pavimentação em pedra tosca, meio 
fio, drenagem e esgoto, na sede e distritos do município de Santa Quitéria/CE -  Data de Abertura: 27/07/2021 -  Horário: 14H00M -  Local de 
Realização da Licitação: Sede da Prefeitura M unicipal -  Rua Professora Ernestina Catunda, n" 50 - Bairro Piracicaba, Santa Quitéria -  Ceará -  
CEP 62280-000, Santa Q uitéria-CE -  Local de Acesso ao Edital: No endereço acima e nos links https://www.santaquiteria.ce.eov.br: httPs://licitacoes. 
tce.ce.gov.br -  Funcionamento do Órgão: Segunda à Sexta de 08H00M às 12H00M e de 14H00M às 17:00 -  Presidente da Comissão de Licitação: Carla 
Maria Oliveira Timbó.

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE AIUABA -  AVISO DE LICITAÇÃO -  TOMADA DE PREÇOS N° 202I.07.09.001-SEDUC
-  A Com issão Perm anente de Licitação da Prefeitura M unicipal de Aiuaba-CE, localizada na Rua Niccas Arracs, N° 128, Centro, tom a público que se 
encontra à disposição dos interessados o Edital da Tomada de Preços N° 2021.07.09.001-SEDUC, cujo Objeto é a Prestação dos serviços técnicos de 
engenheiro(a) civil, para atender as dem andas da Secretaria de Educação e Cultura, junto a Prefeitura M unicipal de A iuaba-C E , conform e 
especificações constantes do Anexo I, Parte Integrante deste processo, que realizar-se-á no dia 26 de Julho de 2021, às 14h. O Referido Edital poderá ser 
adquirido no endereço acima, a partir da data desta Publicação, no horário de expediente ao público, de 08h às 12h e no Site: www.tce.ce.gov.br/licitacoes. 
Aiuaba-CE, 09 de Julho de 2021. João Paulo Cardoso Silva -  Presidente da CPL.

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRES FERREIRA- Título: AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO -  Unidade 
Administrativa: Secretaria M unicipal de Saúde -  Regente: Pregoeiro e Equipe de Apoio -  Processo Originário: Pregão Eletrônico N° PERP/020721.01/ 
SESA -  Objeto: Registro de Preço para Futura e Eventual Aquisição de medicamentos e material hospitalar destinados a atender as necessidades 
da Secretaria M unicipal de Saúde do M unicípio de Pires Ferreira/CE -  Local de Acesso ao Edital: Rua M aria Antusa Soares Passos, SN, Bairro 
Centro -  CEP: 62.255-000 -  Pires Ferreira/CE -  https://bll.org.br: https://www.piresferreira.ce.gov.br: https://licitacoes.tce.ce.gov.br -  Funcionamento 
do Órgão: Segunda à Sexta de 08H00M às 14H00M -  Local de Realização da Licitação: https://bll.org.br -  Data de Abertura: 22/07/2021 -  Horário: 
0 8 H 3 0 M - Pregoeiro: Francisco Eric Batista Ximenes.

* * *  * * *  * * *

Estado do Ceará - Prefeitura M unicipal de Boa Viagem  - Aviso de Convocação Pública - C ham am ento Público N" 01/2021. A Com issão de 
Publicização da Prefeitura Municipal de Boa Viagem, localizada na Praça M onsenhor José Cândido, 100 - Centro - Boa Viagem/CE, tom a público para 
conhecimento dos interessados, que no período de 09 de julho de 2021 a 31 de dezembro de 2021 (09/07/2021 à 31/12/2021), no horário de 08:00 às 12:00 
horas, estará realizando Chamamento Público, para qualificação como organização social de pessoas jurídicas de direito privado, sem fins lucrativos, cujas 
atividades sejam  dirigidas ao ensino, à pesquisa científica, ao desenvolvimento tecnológico, à proteção e à preservação do meio ambiente, à cultura, ao 
esporte, à ação social e a saúde para atuar no âmbito do Município de Boa Viagem/CE, nos termos da Lei Municipal n“ 1434/2021 e Decreto Municipal n° 
59/2021. Referido Edital poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público ou no site www. 
boaviagem.ce.gov.br (Site da Prefeitura M unicipal de Boa Viagem/CE). Boa Viagem/CE, 08 de julho de 2021. Roberto Vitor Campeio - Presidente da 
Comissão de Publicização.

* * *  * * *  * * *

Estado do Ceará - Câmara M unicipal de Potiretama - Ofício n° 047/2021 - Potiretama, 08 de julho de 2021. Assunto: Notificação do Sr. Francisco 
Adelmo Nogueira Queiroz de Aquino para apresentação de defesa sobre as contas do exercicio de 2016. Ilustríssimo Senhor. Para que surtam os efeitos 
legais, bem como a fim de assegurar o exercício das garantias constitucionais do contraditório e ampla defesa, sirvo-me do presente para Notificar o Sr. 
Francisco Adelm o N ogueira Queiroz de Aquino -  CPF: 472.110.083-34, para, querendo, apresentar defesa escrita no prazo de 10 (dez) dias, sobre o 
Parecer Prévio opinativo n° 00035/2021, do Tribunal de Contas do Estado do Ceará, nos autos do processo n° 06990/2018-1, relativas às contas do exercício 
financeiro de 2016, de responsabilidade de Vossa Senhoria enquanto prefeito à época, facultando-lhe a produção de provas que entender necessárias para sua 
defesa. Informo ainda que a defesa poderá ser subscrita por Vossa Senhoria ou por adv ogado legalmente constituído e que será oportunizado, caso entenda 
necessário, sustentar a tese de defesa de forma oral em plenário na sessão ordinária de julgamento que oportunamente será marcada e previamente informada 
a Vossa Senhoria, Câmara Municipal de Potiretama. Atenciosamente, Cristiano Cortez Dantas - Presidente da Câmara Municipal de Potiretama.

* * *  * * *  * * *

Estado do C e a rá  - P re fe itu ra  M unicipal de C aucaia - Aviso de L icitação - P regão E letrônico N° 2021.07.05.01. A Pregoeira da Prefeitura Municipal 
de Caucaia -  Ceará, tom a público, para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 22 de julho de 2021, às 09h (nove horas), através de endereço 
eletrônico www.comprasnet.gov.br (Comprasnet), estará realizando licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, critério de julgam ento Menor Preço por 
Lote, tombado sob o n° 2021.07.05.01 com fins a Registro de Preços visando futuras e eventuais prestações de serviços de manutenção corretiva de bombas 
d água, para atender as demandas da Secretaria de Patrimônio, Serviços Públicos c Transporte do Município dc Caucaia/CE, conforme projeto básico/termo 
de referência em anexo ao edital, o qual encontra-se na íntegra na Sede da Comissão, situada a Rua Coronel Correia n° 1073. Parque Soledade, Caucaia/CE. 
Maiores informações no endereço citado, pelo fone: (85) 3342.0545, no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site http:/ municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. 
C aucaia/C E , 08 de Ju lh o  de 2021. M aria  Leonez M iranda S erpa - Pregoeira.

* * *  * * *  * * *

Estado do Ceará - Prefeitura M unicipal de Caucaia - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N” 2021.07.01.01. A Pregoeira da Prefeitura Municipal 
de Caucaia -  C eará torna público, para conhecim ento dos interessados, que no próximo dia 23 de ju lho  de 2021, às 09:00h (nove horas), através de 
endereço eletrônico www.com prasgovem am entais.gov.br (Comprasnet), estará realizando licitação na modalidade Pregão Eletrônico N° 2021.07.01.01, 
critério de julgamento M enor Preço por Lote, com fins a contratação de serviços de manutenção preventiva, corretiva, instalação e reprocessamento de gás 
em aparelhos de ar condicionados, destinados a atender as necessidades de diversas Secretarias do M unicípio de Caucaia/CE, o qual encontra-se na íntegra 
na sede da Comissão, situada a Rua Coronel Correia n° 1073, Parque Soledade, Caucaia/CE. Maiores informações no endereço citado no horário de 08:00h 
às 12:00h ou pelo site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. Maria Leonez Miranda Serpa - Pregoeira.

* * *  * * *  * * *

E ST A D O  DO C EA R Á  -  PR E FE IT U R A  M U N IC IPA L  DE A IU A B A  -  R ESU L TA D O  DE H A B IL IT A Ç Ã O  -  TO M A D A  DE PREÇO S  
N° 2 021 .06 .17 .001-SE IN F R A  — A C om issão  de L ic itação torna público  o R esultado do Julgam ento  da H abilitação  da T om ada de Preços N° 
2021.06.17.001-SEINFRA, cujo OBJETO é a Recuperação de pavimentação em pedra tosca e paralelepípedo em diversas ruas da sede e zona rural do 
município de Aiuaba, conforme projeto em anexo a saber: HABILITADAS WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIREL1 EPP; APLA COMERCIO  
SERVIÇOS PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI ME; EVP SERVIÇOS E CONSTRUÇOES EIRELI; PLATAFORM A CONSTRUÇÕES  
TRA NSPO RTES SERVIÇOS EIRELI; TCS DA SILVA CONSTRUÇÕES EIRELI; AIL CONSTRUTORA LTDA ME; HB SERVIÇOS DE 
CONSTRUÇÃO EIRELI ME; ELETROPORT SERVIÇOS PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI ME; IPN  CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
EIRELI ME; DIM ENSÃO SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA. Fica aberto, a partir da data desta publicação, o prazo rccursal previsto no artigo 
109, inciso I, alínea “a”, da Lei de Licitações sendo marcada a Abertura dos Envelopes de Propostas de Preço para o dia 19 de Julho de 2021, às 14h. João 
Paulo Cardoso Silva -  Presidente da CPL.

í r * *  * * *  itieic



D I A R I O  O F I C I A L  D A  U N I A O  - seção 3 ISSN 1677-7069 NS 128, sexta-feira, §)de ju lh o  de

PREFEITURA M UN IC IPAL DE BOA V IAG EM

AVISO DE CONVOCAÇÃO 
PÚBLICA CHAMAMENTO PÚBLICO N? 1/2021

A Comissão de Publicização da Prefeitura M unicipal de Boa Viagem, localizada 
na Praça M onsenhor José Cândido, 100 - Centro - Boa Viagem/CE, to rna  público para 
conhecim ento dos interessados, que no período de 09 de ju lho  de 2021 a 31 de dezembro 
de 2021 (09/07/2021 à 31/12/2021), no horário de 08:00 às 12:00 horas, estará realizando 
Chamamento Publico, para qualificação como organização social de pessoas jurídicas de 
d ire ito  privado, sem fins lucrativos, cujas atividades sejam dirig idas ao ensino, à pesquisa 
c ientífica, ao desenvolvim ento tecnológico, à proteção e à preservação do meio am biente, 
à cultura, ao esporte, à ação social e a saúde para a tuar no âm bito  do M unicípio de Boa 
Viagem/CE, nos term os da Lei M unicipal n« 1434/2021 e Decreto M unicipa l n^ 59/2021. 
Referido Edital poderá ser adquirido no endereço acima, a pa rtir da data desta publicação, 
no horário  de expediente ao público ou no site www.boaviagem.ce.gov.br (Site da 
Prefeitura M unicipa l de Boa Viagem/CE).

Boa Viagem/CE, 8 de ju lho  de 2021.
ROBERTO VITOR CAMPELO

Presidente da Comissão de Publicização.

PREFEITURA M UN IC IPAL DE C A M O C IM

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N? 2021.07.05.001 ■ SRP

A CPL da Prefeitura M unicipal de Camocim/CE, to rna  público para 
conhecim ento dos interessados, que no próxim o dia 22 de ju lho  de 2021, às 09h00m in, na 
Sede da Prefeitura, localizada à Praça Severiano M orei, Centro, Camocim/CE, estará 
realizando licitação na modalidade Pregão Presenciai - SRP, do tip o  M enor Preço por Item, 
tom bada sob o N.s 2021.07.05.001, com fins a ob je to: Registro de Preço para prestação de 
serviço de limpeza de fossas sépticas e ou tros com ponentes da rede de esgotos, para 
atender as necessidades das diversas Secretarias do M unicíp io  de Camocim-CE. 
Informações na Sede da CPL, localizada a Praça Severiano M ore i, Centro, Camocim/CE, no 
horário de 08:00h às 12:00h.

Camocim/CE, 8 de ju lh o  de 2021.
FRANCISCA MAURINEIDE CARVALHO DE ARAÚJO 

Pregoeira

PREFEITURA M UN IC IPAL DE CARIRIAÇU

EXTRATO DE CONTRATO

C ontrato N? 2021.07.01.01, resultante do Pregão Eletrônico N? 2021.06.10.01. Dotação 
O rçamentária: 0503.10.302.0027.2.105 (Secretaria M unicipal de Saúde - Hospital). 
E lemento de Despesa: 3.3.90.30.00. Objeto: contratação de empresa para o fornecim ento 
de recarga com plem entar de oxigênio/gás medicinal para atender as necessidades da 
Secretaria de Saúde do município de Caririaçu - Ceará. Vigência do Contrato: A partir da 
sua assinatura até 31 de dezem bro de 2021. Contratada: Crajubar Gases Ltda - ME. Assina 
Pela Contratada: An tôn io  M arcelio Rocha de Lima. Assina Pela Contratante: Maysa Kelly 
Leite de Lavor. Valor Global: R$ 155.120,00 (Cento e cinqüenta e cinco m il e cento e vinte 
reais).

PREFEITURA M UN IC IPAL DE CAUCAIA

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N* 2021.07.05.01

A Pregoeira da Prefeitura M unicipal de Caucaia Ceará, torna público, para 
conhecim ento dos interessados, que no próxim o dia 22 de ju lho  de 2021, às 09h (nove 
horas), através de endereço e le trôn ico www.com prasnet.gov.br (Comprasnet), estará 
realizando licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, crité rio  de ju lgam ento M enor Preço 
por Lote, tom bado sob o n2 2021.07.05.01 com fins a Registro de Preços visando futuras 
e eventuais prestações de serviços de m anutenção corretiva de bombas d água, para 
atender as demandas da Secretaria de Patrim ônio, Serviços Públicos e Transporte do 
M unicípio de Caucaia/CE, conform e pro je to  básico/term o de referência em anexo ao 
edita l, o qual encontra-se na íntegra na Sede da Comissão, situada a Rua Coronel Correia 
n^ 1073, Parque Soledade, Caucaia/CE. Maiores inform ações no endereço citado, pelo 
fone: (85) 3342.0545, no horário  de 08:00h às 12:00h ou pelo site 
h ttp ://m un ic ip ios.tce .ce .go v.b r/lic it3coes.

Caucaia/CE. 8 de Julho de 2021.
MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA 

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N2 2021.07.01.01

A Pregoeira da P refeitura M unicipal de Caucaia - Ceará torna público, para 
conhecim ento dos interessados, que no próxim o dia 23 de ju lho  de 2021, às 09:00h (nove 
horas), através de endereço e le trôn ico www.com prasgovernam entais.gov.br (Comprasnet), 
estará realizando licitação na m odalidade Pregão E letrônico N? 2021.07.01.01, crité rio  de 
ju lgam ento  M enor Preço por Lote, com fins a contratação de serviços de manutenção 
preventiva, corretiva, instalação e reprocessamento de gás em aparelhos de ar 
condicionados, destinados a atender as necessidades de diversas Secretarias do M unicípio 
de Caucaia/CE, o qual encontra-se na íntegra na sede da Comissão, situada a Rua Coronel 
Correia ns 1073, Parque Soledade, Caucaia/CE. Maiores inform ações no endereço citado no 
horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site h ttp ://m un icip ios.tce .ce .gov.b r/lic itacoes.

Caucaia - Ce, 8 de ju lho  de 2021
MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA 

Pregoeira

AVISO DE C H A M A D A  PÚBLICA Ne 2 0 2 1 .04 .30 .01 -S M S

R esposta a o  P e d id o  de  Q u a lif ica çã o
A  S ecre ta ria  M u n ic ip a l de  Saúde, a tra vé s  da  C om issão Especial de 

Q u a lifica çã o  e Seleção - CEQS, in fo rm a  q ue  ju lg o u  p e lo  im p ro v im e n to  d o  p e d id o  
de  q u a lif ic a ç ã o  in te rp o s to  p e lo  In s t itu to  de  Técn ica  e G es tão  M o d e rn a  - ITGM
- CNPJ N2 0 9 .2 3 1 .7 3 8 /0 0 0 1 -3 4 , no  d ia  28 de ju n h o  de  2021, re fe re n te  à 
C ham ada P úb lica  N 9 2021 .04 .30 .01 -S M S , c u jo  o b je to  é o  ch a m a m e n to  p ú b lico  
de  e n tid a d e s  p rivadas , sem  fin s  lu c ra tiv o s , in te re ssa d a s  e m  se q u a lif ic a re m  
c o m o  o rg a n iza çã o  soc ia l, na á rea  de  saúde, n o  â m b ito  d o  M u n ic íp io  de 
C auca ia /C e, para h a b ilita ç ã o  para  e v e n tu a l e fu tu r o  g e re n c ia m e n to , 
o p e ra c io n a liza çã o  e exe cu çã o  das ações e serv iços de  saúde dos e q u ip a m e n to s  
de  saúde da red e  m u n ic ip a l, m e d ia n te  fu tu ra  ce le b ra çã o  de  c o n tra to  de  gestão . 
C om  isso, p e rm a n e ce  n ão  q u a lif ic a d a  a e n tid a d e  ju n to  ao  p ro c e d im e n to  
s u p ra c ita d o . O  ju lg a m e n to  na ín te g ra , e n co n tra -se  d isp o n íve l no  D e p a rta m e n to  
de G estão  de  L ic itações, s ito  à Av. C o ro n e l C o rre ia , n® 1073 - P arque Soledade
- C aucaia/CE, ou  no  s it io  e le trô n ic o :  h t tp s : / / l ic ita c o e s .tc e .c e .g o v .b r / . Sem

C aucaia/CE, 8  de  ju lh o  de 2021. 
A N A  CLÁUDIA FERREIRA M O U R A 

P re s iden te  da CEQS.

PREFEITURA M U N IC IPAL DE CHOROZINHO
1*

AVISO DE LICITAÇÃO , ^
PREGÃO ELETRÔNICO NS 2021.07.06.034-PE-SMS ’

A Pregoeira do M unicípio de Chorozinho-CE, to rna  público para corrflScj^nentó?- '■ 
dos interessados, o Edital de Licitação na modalidade Pregão, na form a Eletrônica, autuado 
sob o ne 2021.07.06.034-PE-SMS do tipo  M enor Preço, cu jo  ob je to  é a Aquisição de uma 
Unidade M óvel de Saúde para atender a demanda da Secretaria de Saúde do M unicíp io  de 
Chorozinho-CE, que do dia 12 de ju lho  de 2021 a 23 de ju lh o  de 2021 até às 08h00min. 
(Horário de Brasília), estará recebendo as Propostas de Preços e Documentos de 
Habilitação referentes a este Pregão, no Endereço Eletrônico w w w .b ll.o rg .b r. A Abertura 
das Propostas acontecerá no dia 23 de ju lho  de 2021 às 09h00m in. (H orário  de Brasília) e 
o  início da Sessão de Disputa de Lances ocorrerá a p a rtir  das 09h30m in. do dia 23 de ju lho  
de 2021 (Horário de Brasília). O edita l na íntegra encontra-se à disposição dos interessados 
para consulta na Comissão Permanente de Licitação, na Av. Raimundo Simplício de 
Carvalho, S/N - Vila Requeijão - Chorozinho-CE, e no site w w w .tce.ce.gov.br. Maiores 
informações pelo te le fone : (85) 3319-1163 e e-mail: Iic itachorozinho2017@ outlook.com .

Chorozinho/CE, 7 de ju lho  de 2021 
ELAINE CRISTINA DE MORAIS COSTA SILVA 

Pregoeira

PREFEITURA M U N IC IPAL DE CRAT0

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N a 2021.07.05.1

A Pregoeira do M unicíp io  de Crato/CE Torna Público para Conhecim ento dos 
Interessados que a Data de Abertura do Certame será dia 22 de ju lh o  de 2021 às 09h, 
Objeto: Contratação de Empresa Especializada no Fornecim ento de Oficinas Voltadas para 
Promoção da Cultura no M unicíp io  de Crato-CE. O Edital e Seus Anexos Encontram-se 
Disponíveis na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n . Bairro 
Centro - Crato/CE. das 08h00m in às 14h00min ou através dos sites: w w w .tce.ce.gov.br. e 
h ttps ://w w w .lic itacoes-e .com .b r/.

Crato/CE 8 de ju lh o  de 2021
VALÉRIA DO CARMO MOURA 

Pregoeira

PREFEITURA M U N IC IPAL DE CRUZ

RESULTADO DE JULGAMENTO 
TOMADA DE PREÇOS N* 7/2021-SEINFRA

Secretaria de In fraestru tu ra  e Urbanismo. O bjeto: pavimentação em 
paralelepípedo com re jun tam ento  na Localidade de Vila Preá no M unicíp io  de Cruz/CE. As 
empresas que atenderam  a todas as exigências editalícias fo ram  as seguintes: Clezinaldo S 
de A lmeida Construções-ME; VK Construções e Empreendim entos LTDA; Ramilos 
Construções EIRELI; po rtan to  habilitadas. Enquanto que as Empresas: LC Projetos e 
Construções LTDA. A soma dos atestados de capacidade técnica não ating iu  2.310 m2 de 
Paralelepípedo. conform e Item  4.0 III - a do Edital; Constram - Construções e Aluguel de 
M áquinas LTDA. Não apresentou certidão sim plificada e específica. C onform e Item  4.0 - IV.
Q do Edital. Pucon Construções EIRELI. Atestados de capacidade técnica não atingiu o 
m ínim o de 2.310 m2 de paralelepípedo, e os índices do balanço não estão registrados na 
jun ta  comercial, conform e itens 4.0 - III - A e 4.0 - IV - E, M onte iro  Construtora LTDA. 
A testado de Capacidade técnica de no m ín im o 2.310 m2 de paralelepípedo não está 
reconhecido firm a. Conform e itens 4.0 III - A, Construtora Im pacto. Não apresentou 
certidão sim plificada e específica. Conform e Item  4.0 - IV. Q do Edital, portan to  
inabilitadas. Diante do exposto, abre-se o  prazo recursal previsto  no a rt. 109, inciso I, 
alínea "a ” a contar desta data. Fim do prazo recursal e não havendo interposição de 
recurso, designa-se o dia 19 de Julho de 2021 às 14:00 horas para abertura e ju lgam ento 
dos envelopes de proposta de preços

Cruz - Ce, 7 de ju lh o  de 2021 
LEONARDO BRICIO VIANA SEVERIANO 
Presidente da Comissão de Licitação 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
TOMADA DE PREÇOS NS 1/2021-SEDUC

Secretaria de Educação e Cultura. O bjeto: Reforma da EEF M anoel An tôn io  da 
Silveira e Banheiros da CEB M aria Pereira Brandão do M unicíp io  de Cruz/CE. As empresas 
que atenderam  a todas as exigências editalícias foram  as seguintes: VK Construções e 
Em preendimentos LTDA; Ramilos Construções EIRELI, A S Construtora e Serviços EIRELI - 
ME, portan to  Habilitadas. Enquanto que as Empresas: Clezinaldo S de Almeida 
Construções-ME; O Banco prestador da Fiança não é ins titu ição  autorizada pelo Banco 
Central, não tendo como prestar fiança, conform e Item  4.0 IV - G do Edital. Construtora 
Impacto. Apresentou CRC do ano de 2020, com validade expirada. Conform e Item  4.0 - IV.
K do Edital., portan to  Inabilitadas. Diante do exposto, abre-se o prazo recursal previsto  no 
art. 109, inciso I, alínea "a" a contar desta data. Fim do prazo recursal e não havendo 
interposição de recurso, designa-se o dia 20 de Julho de 2021 às 14:00 horas para abertura 
e ju lgam ento  dos envelopes de proposta de preços.

Cruz- CE, 8 de ju lh o  de 2021.
LEONARDO BRICIO VIANA SEVERIANO 
Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA M U N IC IPAL DE FORQUILHA

AVISO DE JULGAMENTO 
TOMADA DE PREÇOS N? PMF-21.06.09.01-TP

A Comissão Permanente de Licitação da PMF, depois de proceder à verificação 
e análise dos docum entos de habilitação das empresas partic ipantes na TOMADA DE 
PREÇOS N2 PMF-21.06.09.01-TP, re ferente à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E SINALIZAÇÃO EM DIVERSAS RUAS DA SEDE 
DO MUNICÍPIO DE FORQUILHA-CE, decidiu e ju lgou  todas as empresas HABILITADAS, sendo 
elas: CONSTRAM - CONSTRUCOES E ALUGUEL DE MAQUINAS LTDA; COPA ENGENHARIA 
LTDA. As razões que m otivaram  ta l decisão encontram-se à disposição dos interessados, 
para consulta, ju n to  ao processo lic íta tó rio  no setor de licitação da PMF e no Portal de 
Licitações dos Municípios no site do TC.E. Comunicamos que a pa rtir da data de publicação 
deste aviso, fica aberto  o prazo recursal de acordo com o A rt. 109, Inciso I, alínea "a" da 
Lei 8 .666/93. Caso não seja im petrado nenhum recurso fica a abertura dos envelopes de 
Propostas de Preços, marcada para o dia 19 /07/2021 as 09h00m.

Forquilha/CE, 8 de ju lh o  de 2021.

EDGLEISON SILVEIRA MARINHO 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

iidí> wr verificado ’ 
br/oiileniici<fade.l'.ti

Documento assinado digitalmente conforme MP n« 2.200-2 de 24/08/2001. IQ P 
que mstitU’ j infríestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. S j



o
rr<

APREGOEIRA da PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, CERTIFICA, para os devidos 
fins, que o AVISO DE LICITAÇÃO, alusivo ao edital da licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 2021.07.05.01, que tem como objeto REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 
FUTURAS E EVENTUAIS PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA 
DE BOMBAS DÁGUA, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE 
PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, 
CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL, 
Declaração de que a licitante tem ciência sobre a forma de comunicação dos atos do processo, no dia 
09 DE JULHO DE 2021 ÁS 08:00HS, através de afixação no QUADRO DE AVISOS E 
PUBLICAÇÕES DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE LICITAÇÕES, através de JORNAL 
DE GRANDE CIRCULAÇÃO -  JORNAL O POVO, DOE(DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO) DOU 
(DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO) E DOM (DIARIO OFICIAL DO MUNICÍPIO), conforme 
estabelece o Art. 21° da Lei Federal 8.666/93.

CAUCAIA/CE, 09 DE JULHO DE 2021.

MARIAMARIA LEONEZrolRANDA SERPA
PREGOEIRA

Rua Coronel Correia n° 1073, Parque Soledade 
Caucaia/CE -  CEP: 61603-005


